
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 360 万套家居日用品、5 万套汽车大灯技改项目      

建设单位（盖章）：  浙江金驹汽车零部件有限公司        

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

编制日期：2020 年 9 月 

 
 



目  录 

1 建设项目基本情况 ........................................................................................ 1 

2 建设项目所在地自然环境简况 ...................................................................... 8 
[...]
1 废包装袋 / 3 一般废物 全部出售给物资回收单

位 

0 

2 粉尘 / 0.56 一般废物 0 

3 原料包装桶 900-041-49 0.73 危险废物 

妥善收集暂存后应委托

具有危险废物处理资质

的公司进行安全处置 

0 

4 擦拭废抹
 900-041-49 0.8 危险废物 0 

5 油漆渣 900-252-12 5.865 危险废物 0 

6 废液压油 900-218-08 2 危险废物 0 

7 废活性炭 900-406-06 1.5 危险废物 0 

8 废过滤棉 900-252-12 1.5 危险废物 0 

9 污泥 / 0.6 一般废物 外运填埋 0 



浙江金驹汽车零部件有限公司年产 360 万套家居日用品、5 万套汽车大灯技改项目             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 46  

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425970 

10 生活垃圾 / 12.0 一般废物 委托环卫部门清运处理 0 

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》，本项目各类危险废物的污染防治措施等内

容汇总如下表所示： 

表 5-10  项目工程分析中危险废物汇总表 

序号 
危险废

物名称 

危险废物

类别 

危险废物代

码 

产生量

（t/a） 

产生工

序 
形态 

主要成

分 

有害成

分 

危险特

性 

污染防治措施 

收集 运输 储存 处置 

1 
原料包

装桶 

HW49 其

他废物 
900-041-49 0.73 

原料解

包 
固 

铁皮、油

漆、液压

油等 

铁皮、油

漆、稀释

剂等 

T，I 
车间

收集 

密封

转运 

危险废物

仓库、分

类分区存

放，面积

80m
2
 

委托资

质单位

处置 

2 
擦拭废

抹布 

HW49 其

他废物 
900-041-49 0.8 

塑料制

件表面

擦拭 

固 
废抹布、有

机溶剂 

异丙醇

残留物 
T/C 

车间

桶装

收集 

密封

转运 

3 油漆渣 

HW12 染

料、涂料废

物 

900-252-12 5.865 

水帘柜

油漆渣

打捞 

固 油漆 树脂等 T/C 

车间

桶装

收集 

密封

转运 

4 
废液压

油 

HW08 废

矿物油与

含矿物油

废物 

900-218-08 2 
注塑机

更换 
液态 

废液压

油 

废液压

油 
T/C 

车间

桶装

收集 

密封

转运 

5 
废活性

炭 

HW06 废

有机溶剂

与含有机

溶剂废物 

900-406-06 1.5 
废气治

理 
固 

活性炭、

有机溶

剂 

活性炭、

高浓度

有机物 

T/C 

车间

桶装

收集 

密封

转运 

6 
废过滤

棉 

HW12 染

料、涂料废

物 

900-252-12 1.5 
废气治

理 
固 

过滤棉、

有机溶

剂 

过滤棉、

有机溶

剂 

T/C 

车间

桶装

收集 

密封

转运 

5.2.2.4 噪声 

本项目建成后，主要产噪设备为注塑机、破碎机、涂装房、空压机、水泵等，设备声压

级一般在 60~88dB 之间，主要噪声源强见表 5-11。 

表 5-11  主要噪声源强一览表 

序

号 
设备名称 

数量

（台） 

平均声源强

度 dB（A） 
测量点位置 声源位置 

排放

规律 

声源标高

（m） 

1.  注塑机 6 70 距离设备 1m 处 

1#厂房室内 

间歇 约 1.0m 

2.  破碎机 1 80 距离设备 1m 处 间歇 约 1.0m 

3.  混合搅拌机 1 75 距离设备 1m 处 间歇 约 1.0m 

4.  涂装房 1 80 距离设备 1m 处 连续 约 1.0m 

5.  固化烘道 1 75 距离设备 1m 处 连续 约 1.0m 

6.  真空镀铝机 1 70 距离设备 1m 处 间歇 约 1.0m 

7.  涂胶机器轮 2 70 距离设备 1m 处 间歇 约 1.0m 

8.  合胶机 1 75 距离设备 1m 处 间歇 约 1.0m 

9.  打包机 1 75 距离设备 1m 处 连续 约 1.0m 

10.  行车 3 75 距离设备 1m 处 间歇 约 1.5m 

11.  冷却塔 1 88 距离设备 1m 处 1#厂房室外 连续 约 1.5m 

12.  空压机 1 85 距离设备 1m 处 1#厂房室外 连续 约 1.5m 

13.  水泵 若干 85 距离设备 1m 处 1#厂房室外 连续 约 1.0m 
 



浙江金驹汽车零部件有限公司年产 360 万套家居日用品、5 万套汽车大灯技改项目             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 47  

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425970 

6 项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 

处理前产生浓度 

及产生量 
排放浓度及排放量 

大气污

染物 

注塑 非甲烷总烃 0.34t/a 
有组织 0.289t/a，10.0mg/m3

无组织 0.051t/a，0.021kg/h 

破碎 粉尘 少量 少量 

吹灰清理 粉尘 少量 少量 

擦拭 异丙醇 0.5t/a 
有组织 0.043t/a，9mg/m3 

无组织 0.075t/a，0.031kg/h 

涂装 

乙酸乙酯 0.75t/a 
有组织 0.073t/a，16.27mg/m3 

无组织：0.023t/a，0.013kg/h 

乙酸丁酯 0.5t/a 
有组织 0.049t/a，10.84mg/m3 

无组织：0.015t/a，0.008kg/h 

异丙醇 0.475t/a 
有组织 0.046t/a，10.30mg/m3 

无组织：0.014t/a，0.008kg/h 

丙烯酸甲酯 0.08t/a 
有组织 0.008t/a，1.61mg/m3 

无组织：0.002t/a，0.001kg/h 

非甲烷总烃 2t/a 
有组织 0.194t/a，43.38mg/m3 

无组织：0.06t/a，0.033kg/h 

漆雾 2.633t/a 
有组织 0.024t/a，0.55mg/m3 

无组织：0.263t/a，0.146kg/h 

涂胶 非甲烷总烃 少量 少量 

食堂油烟 油烟废气 10.22kg/a 4.09kg/a，1.14mg/m3 

合计 VOC 4.645t/a 0.942t/a 

水污 

染物 

水帘柜更换废

水、喷淋废水和

职工生活污水 

废水量 1525.2m3/a 1525.2m3/a 

CODCr 890mg/L，1.357t/a 100mg/L，0.153t/a 

NH3-N 22mg/L，0.034t/a 15mg/L，0.023t/a 

SS 240mg/L，0.365t/a 70mg/L，0.11t/a 

动植物油 20mg/L，0.019t/a 6mg/L，0.0096t/a 

固体 

废物 

生产车间 

原料包装桶 0.73t/a 0t/a 

废包装袋 3.0t/a 0t/a 

粉尘 0.56t/a 0t/a 

擦拭废抹布 0.8t/a 0t/a 

油漆渣 5.865t/a 0t/a 

废液压油 2.0 t/a 0t/a 

废过滤棉 1.5 t/a 0t/a 

废活性炭 1.5 t/a 0t/a 

污泥 0.6 t/a 0t/a 

职工生活 生活垃圾 12 t/a 0t/a 

噪声 项目噪声主要为各类机械设备的运行噪声，设备噪声级在 60~85dB 之间。 

主要生态影响： 

据现场踏勘，该项目位于临海市沿江镇外王村，处于人类活动频繁区，无原始植被生长和

珍贵野生动物活动，区域生态系统敏感程度较低，项目的实施不会对生物栖息环境造成影响。

生产过程中经本次环评提出的环保措施处理后污染物的排放量不大，对当地生态环境影响很小。 



浙江金驹汽车零部件有限公司年产 360 万套家居日用品、5 万套汽车大灯技改项目             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 48  

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425970 

7 环境影响分析 

7.1 施工期环境影响简要分析 

本项目利用现有厂房进行生产，无施工期环境影响。 

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 营运期废水影响分析 

本项目废水主要为水帘柜更换废水、喷淋废水和职工生活污水，产生量为 1525.2m
3
/a，

喷漆房水帘柜废水和喷淋废水经高级氧化池氧化、食堂含油废水经隔油池、生活污水中的

粪便污水经化粪池预处理再同其他生活污水合并纳入企业自建污水处理设施处理满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准后进入沿江镇污水管网，最终纳入灵江，污

染物最终外排量为 CODCr0.153t/a、氨氮 0.023t/a。 

1、水污染控制措施达标排放分析 

企业拟建一套污水处理设施，设计处理能力约 6m
3
/d。 

 

图 7-1  项目污水处理方案图 

工艺流程说明： 

①水帘柜喷漆废水和喷淋废水经收集后泵入高级氧化池，提高生产废水的可生化性。 

②水帘柜废水、喷淋废水经高级氧化池氧化后加入 PAC 和 PAM，形成絮凝反应，使

废水中的有机悬浮物、无机物和重金属离子形成不溶性的絮凝体，吸附废水中的胶质物质，

形成细微颗粒物，去除有机污染物。 

③食堂废水经隔油池预处理、生活污水经化粪池预处理后，与预处理后的水帘柜喷漆

废水、喷淋废水在调节池混合，在调节池内设置曝气调节搅拌装置并进行 pH 调节。 

④最终调节池出水自流流入缺氧池和好氧池内进行生化处理，去除 CODCr。 

水帘

废

水、

喷淋

废水 

混凝沉淀池 

絮凝剂 

泵入 

粪便污水 化粪池 

其他生活污水 

排放 

食堂废水 隔油池 

高级氧化池 

调节池 

曝气 

缺氧池 好氧池 

回流 

沉淀池 



浙江金驹汽车零部件有限公司年产 360 万套家居日用品、5 万套汽车大灯技改项目             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 49  

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425970 

该处理工艺对 CODCr的去除率可达 90%、SS 去除率可达 80%以上，对氨氮的去除率

可达 50%以上，项目废水 CODCr产生浓度约 890mg/L、氨氮约 22mg/L，则项目废水经污

水处理站处理后，水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准。 

2、水环境影响预测分析 

（1）评价等级判断 

本项目属于水污染影响型建设项目，根据工程分析，本项目废水经厂区自建污水处理

系统处理达标后排入灵江，根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》(HJ2.3-2018)，

属于直接排放方式，项目废水产生量为 5.08m
3
/d（Q＜200m

3
/d），根据附录 A 计算主要污

染物的当量数分别为 WCOD为 0.153，WNH3-N为 0.029，故根据水污染影响型建设项目评价

等级判定依据，详见表 7-1，本项目地表水评价等级为三级 A。 

表 7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/m

3
/d 

水污染物当量数 W/(无量纲) 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

（2）预测模式 

本项目地表水评价等级为三级 A，纳污水体为灵江，且该河段属于感潮河段，故本项

目采用纵向一维数学模型进行预测。 

水质数学模型的基本方程为： 

 

式中： 

Q—断面流量，m
3
/s 

A—断面面积，m
2； 

t—时间，s； 

C—污染物浓度，mg/L； 

x—笛卡尔坐标系 X 向的坐标，m； 

Ex—污染物纵向扩散系数，m
2
/s； 

CL—旁侧出入流（源汇项）污染物浓度，mg/L 。 

污染源连续稳定排放时，根据河流纵向一维水质模型方程的简化、分类判别条件（即



浙江金驹汽车零部件有限公司年产 360 万套家居日用品、5 万套汽车大灯技改项目             环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司 50  

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                         电话：0571-87425970 

O
，
Connor 数 α 和贝克来数 Pe 的临界值），选择相应的解析公式。 

 

当 α≤0.027、Pe≥1 时，适用对流降解模型： 

 

当 α≤0.027、Pe＜1 时，适用对流扩散降解简化模型： 

 

 

 

当 0.027＜α≤380 时，适用对流扩散降解模型： 

 

 

 

当 α＞380 时，适用扩散降解模型： 

 

 

 

式中： 

α—O
，
Connor 数，量纲为 1，表征物质离散降解通量与移流通量比值； 

Pe—贝克来数，量纲为 1，表征物质移流通量与离散通量比值； 



浙江金驹汽车零部件有限公司年产 360 万套家居日用品、5 万套汽车大灯技改项目             环境影响报告表 